

Si procede alla pubblicazione dei chiarimenti n. 1, 2, 3 e 4 pervenuti nel mese di agosto 2023.

RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 1

Domanda: cliccato il link: [Gara europea a procedura ristretta ai sensi dell'art.17 del D.Lgs. n. 208/2011 - SMART CIG Z8E3A74390 - Difesa.it](https://www.acquistinretepa.it/gara/SMART-CIG-Z8E3A74390-Difesa) e vista la documentazione pubblicata, sono state incontrate difficoltà ad individuare i documenti del bando di gara riguardanti le Specifiche Tecniche.

Risposta: con riguardo al bando di gara europea a procedura ristretta in oggetto, si rammenta che i documenti sono pubblicati sulla piattaforma *e-procurement*: <https://www.acquistinretepa.it>, oltre che sul sito istituzionale.

Al riguardo, si precisa che la procedura ristretta, ai sensi del decreto legislativo n. 208/2011 si compone di due fasi distinte e sequenziali:

- 1^a Fase – “*Preselezione*”, di prequalificazione degli operatori economici. Si tratta della fase iniziale della procedura di appalto diretta a valutare e selezionare i potenziali contraenti prima che siano invitati a presentare offerte formali, per garantire che partecipino solo fornitori qualificati. I criteri di questa prima fase sono definiti nel documento c.d. “*Disciplinare di Gara*”. E’ importante sottolineare che i requisiti tecnici del Sistema a pilotaggio remoto (SAPR) non vengono condivisi in questa fase.

- 2^a Fase – “*Presentazione Offerte*”, potranno presentare offerta solo gli operatori economici qualificati nella prima fase. Si precisa che solo in questa fase la Stazione Appaltante fornirà un “Capitolato Tecnico” comprensivo dei Requisiti Tecnici del SAPR.

Pertanto, nell’attuale 1^a Fase della procedura ristretta, codice n. 3665042 attribuito su www.acquistinretepa.it, si può solo manifestare il proprio interesse a partecipare alla gara seguendo le istruzioni descritte nel Disciplinare di Gara (usando la piattaforma di *e-procurement* suddetta).

RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 2

Domanda: non riuscendo a reperire i documenti di gara, si chiede se è stata o meno pubblicata e l’esatto numero di codice ad essa attribuito sulla piattaforma di *e-procurement* <https://acquistinretepa.it>, nonché quale procedura seguire per poter partecipare.

Risposta: la gara è stata pubblicata il 22 agosto 2023 con il n. di codice 3665042 sulla piattaforma di *e-procurement* <https://acquistinretepa.it>, sezione bandi/altri bandi. Tramite il suddetto sito web si accede alla procedura da seguire nonché alla documentazione di gara, previa registrazione, come stabilito nel Disciplinare di Gara.

RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 3

Domanda: non essendo ancora la gara pubblicata sul sito <https://acquistinretepa.it>, non ci è al momento possibile porre dei quesiti, come ad esempio se l’acquisto riguarda aeromobili ad ala fissa o rotante.

Risposta: si comunica che la gara è stata pubblicata sulla piattaforma di *e-procurement* <https://acquistinretepa.it> con il codice gara n. 3665042 il 22 agosto 2023.

Per quanto riguarda la specifica richiesta di chiarimento tecnico (ala fissa vs ala rotante), si comunica che sarà data esaustiva risposta dopo il termine indicato per la presentazione di chiarimenti, cioè l’8

settembre 2023 ore 13:00, una volta assemblate tutte le richieste di chiarimenti di natura prettamente tecnica.. Si sottolinea che in questa prima fase di gara non vengono forniti i requisiti tecnici della fornitura ma solo una descrizione generale della stessa riportata nel Disciplinare di Gara 1^ Fase pubblicato sulla piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it e sul sito istituzionale al link: [Gara europea a procedura ristretta ai sensi dell'art.17 del D.Lgs. n. 208/2011 - SMART CIG Z8E3A74390 - Difesa.it](http://Gara%20europea%20a%20procedura%20ristretta%20ai%20sensi%20dell%27art.17%20del%20D.Lgs.%20n.%20208/2011%20-%20SMART%20CIG%20Z8E3A74390%20-%20Difesa.it) . Le informazioni tecniche sulla fornitura ed i criteri per la valutazione dell'offerta saranno pubblicati successivamente nella 2^ Fase della procedura di gara in argomento.

RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 4

Domanda: Si presume che tutte le informazioni fornite debbano essere in italiano. E' prevista una proroga dei tempi per inviare il materiale per la 1^ Fase?

Risposta: Come indicato nel Bando di gara (Paragrafo IV.3.6) la domanda di partecipazione deve essere redatta in lingua italiana. Inoltre, nel Disciplinare di Gara (Punto 2.2 Chiarimenti) è previsto che per i soggetti stranieri domande/dichiarazioni/certificazioni, qualora presentate in lingua straniera, devono essere integrate da traduzione in lingua italiana, certificata "conforme a testo straniero" da rappresentanza diplomatica/traduttore ufficiale. Firme atti/documenti esteri devono essere legalizzate da rappresentanze diplomatiche italiane all'estero, salvo esenzioni leggi/accordi internazionali.

Non si ritiene necessario dilazionare i tempi fissati per la presentazione della domanda di partecipazione alla gara in argomento, la data di scadenza è il 20 settembre 2023 ore 13:00.